

Folketingets Ligestillingsudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sim@sim.dk  
www.sim.dk

Sagsnr.  
2016 - 3435

Doknr.  
350106

Dato  
26-05-2016

Folketingets Ligestillingsudvalg har d. 28.4.2016 stillet følgende spørgsmål nr. 67 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen og Pernille Skipper (EL).

**Spørgsmål nr. 67:**

”Vil ministeren give tidligere anbragte børn ret til efterværn, herunder også efter at de er fyldt 18 år?”

**Svar:**

Efterværn efter servicelovens regler om særlig støtte til børn og unge efter kapitel 12 indebærer en fortsættelse af støtte til unge i alderen 18-22 år i forbindelse med overgangen til voksenlivet. Efterværn er dermed rettet mod unge, der allerede før det 18. år modtager bestemte former for støtte efter serviceloven. Kommunalbestyrelsen skal træffe afgørelse om efterværn, når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til den unges behov for støtte, og hvis den unge er indforstået hermed. I forbindelse med Barnets Reform blev det desuden tydeliggjort, at efterværnet kan tildeles eller genetableres, frem til den unge fylder 23 år. Efterværnet kan dermed også etableres senere end det 18. år, hvis den unge fortryder at have afvist støtte eller den unges situation ændrer sig, så der senere opstår behov for støtte.

Efter de gældende regler kan kommunen, efter en konkret vurdering af behovet for fortsat støtte, træffe afgørelse om, at unge, der har haft en kontaktperson, kan fortsætte med kontaktpersonen efter den unge er fyldt 18 år. I forhold til unge, der har været anbragt umiddelbart op til de fyldte 18 år, kan kommunen desuden f.eks. træffe afgørelse om, at den unge kan blive på anbringelsesstedet eller etablere en såkaldt udslningsordning for den unge.

Der er desuden fastsat særlige regler om ret til efterværn til særlige grupper af unge, som var anbragt uden for hjemmet, umiddelbart inden de fyldte 18 år. Unge, der er anbragt uden samtykke op til det fyldte 18. år, fik således med Barnets Reform fra 2011 ret til støtte i form af kontaktperson, frem til de fylder 23 år. Som led i satspuljeaftalen for 2012 blev der desuden fastsat regler om, at unge, der er anbragt på eget værelse, kollegieværelse mv. har ret til støtte i form af en kontaktperson, frem til de fylder 19 år.

Endelig er der senest med satspuljeaftalen for 2015 afsat knap 100 mio. kr. til efterværn og netværksskabende initiativer for både nuværende og tidligere anbragte børn og unge i alderen 12 til 30 år.

Reglerne i serviceloven understøtter således, at kommunerne tager stilling til det enkelte barns eller den unges behov for støtte. Samtidig sikrer klageadgangen, at kommunens afgørelse kan efterprøves, hvis den unge er uenig i kommunens afgørelse, fx i forhold til efterværn.



Jeg kan samtidig oplyse, at klage over kommunens afslag på efterværn i form af ophold på et anbringelsessted har opsættende virkning, således at støtten ikke kan ophøre, før Ankestyrelsen har behandlet klagen.

Jeg mener samlet set, at reglerne understøtter en god og sammenhængende indsats over for unge, der har behov for støtte, herunder med de tiltag der er gennemført både i forbindelse med Barnets Reform og i forlængelse af flere af de seneste års satspuljeaftaler. Jeg har derfor ikke aktuelle planer om at ændre reglerne på dette område.

Med venlig hilsen  
**Karen Ellemann**